
＜報道関係者／お問い合わせ先＞ 

大谷大学企画課【植垣・後藤・兵頭】 

電話 075－411－8115  FAX 075－411－8149 

報道関係者 各位 

 

                
 内覧会のお知らせ              2013 年 5 月 29 日  

                                                            

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、本学博物館では開館 10 周年記念として、2013 年度特別展を開催いたします。

今回の特別展では、「伊能忠敬の日本図」と題して、フランスで 1970 年代に発見され

た『大日本沿海輿地全図』中図（日本写真印刷株式会社蔵 本館受託）を中心に、忠敬

の全国測量を伝える国宝「伊能忠敬関係資料」（伊能忠敬記念館蔵）などをまじえ、約

200年前に作成された精密な日本地図の世界を紹介します。 

この中図は、東京国立博物館所蔵の中図（重要文化財）と並ぶ優品として名高く、来歴

未詳ながら完成度の高いものと評価されています。2003 年 11 月から 2004 年 2 月にかけ

保存修理がなされ、往時の姿がよみがえりました。今回の展示では、展示替えで中図全

８鋪（北海道東部、北海道西部、奥羽、関東、中部、中国・四国、九州北部、九州南部）

を展観します。 

つきましては、報道機関の皆様を対象とした展示説明会を開催いたしますので、下記

のとおりご案内いたします。ご出席賜りますようお願い申しあげます。 

謹白 

 

記 

以 上 

 

 

大谷大学博物館 10 周年記念 
 

2013 年度特別展 

「伊能忠敬の日本図」 
 

会期 2013/06/11（火）～08/05（月） 
※日・月休館、6/16(日)・7/21（日）・8/4（日）・8/5（月）は開館 

 
１．日  時   2013年 6月 10日（月）16:00～（30分程度） 

 

２．会  場   大谷大学博物館 （響流館１Ｆ） 

 

３．備  考   （１）当日は、16:00までに博物館受付にお越しください。 

         （２）ご出席いただいた方には図録を贈呈いたします。 

資料準備の都合上、ご出席いただける場合はご連絡をい 

ただければ幸いです。 


